









Emissão	Data de emissão	Nº de parcelas	Vencimento		Encargos financeiros a.a. (juros)	Taxa efetiva de juros a.a.	Valor do contrato	Dívida Bruta	(-) Custo de transação	31/12/2019
			Inicial	Final						
3º	17.12.2019	18	27.01.2020	28.06.2021	Taxa DI + Spread 0,68% a.a.	5,68% a.a.	43.000	44.746	1.746	43.000
										<b>43.000</b>

Encargos financeiros	Garantia	Garantidora	Agente fiduciário
Juros pagos mensalmente	Real	Compagas	Simplific Pavarini DTVM Ltda.
Saldo anterior	-	-	-
Ingressos	30.149	14.597	44.746
Encargos	-	-	-
(-) Encargos a transcorrer	(1.511)	(235)	(1.746)
Transferências	-	-	-
Amortização - principal	-	-	-
Pagamento - encargos	-	-	-
<b>Total</b>	<b>20.638</b>	<b>14.362</b>	<b>43.000</b>

**17.2.1.1 Covenants**  
 A Companhia emitiu debêntures com cláusula que requer a cessão fiduciária sobre determinados créditos a receber de titularidade da Companhia mantidos em conta corrente vinculada, não movimentável por esta, junto ao Banco Depositário.

Há, ainda, cláusula que requer a manutenção de índices econômico-financeiros dentro de parâmetros pré-estabelecidos, com exigibilidade de cumprimento anual, bem como condições a serem observadas: ocorrência de pedido de recuperação judicial ou extrajudicial ou liquidação ou decretação de falência da Companhia.

Em 31/12/2019, a Companhia encontra-se em pleno atendimento à todas as cláusulas restritivas previstas no contrato de debêntures. (Divida líquida/Ebitda menor ou igual a 3,50).

	31/12/2019	31/12/2018
Divida Líquida	(86.912)	(72.503)
Ebitda	251.636	126.670
<b>= Divida líquida / Ebitda</b>	<b>(0,35)</b>	<b>(0,57)</b>

	31/12/2019	31/12/2018
Receita de vendas de gás	1.021.382	756.303
Receita de serviços	1.165	6.212
Impostos sobre vendas	(265.898)	(196.611)
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>756.650</b>	<b>565.904</b>
Receitas de construção - ICPC 01(R1)	12.153	13.478

	31/12/2019	31/12/2018
Compra de gás natural	(610.644)	(427.669)
Pessoal	(36.573)	(34.240)
Amortização	(30.880)	(29.012)
Serviços de terceiros	(14.679)	(18.463)
Despesas gerais	(8.363)	(13.100)
Locações	(6.796)	(4.926)
Tributos e taxas fiscais	93	(5.680)
Materiais	16	(1.863)
Distribuição de gás	(283)	(1.577)
<b>Total</b>	<b>(708.109)</b>	<b>(536.530)</b>

	31/12/2019	31/12/2018
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	(656.873)	(472.764)
Despesas gerais e administrativas	(39.609)	(45.734)
Despesas com vendas	(11.626)	(18.032)
<b>Total</b>	<b>(708.109)</b>	<b>(536.530)</b>
Custos de construção ICPC 01(R1)	(12.153)	(13.478)

	31/12/2019	31/12/2018
(Despesa) receita com Encargos contratuais	(1.376)	4.958
Receitas operacionais - créditos de PIS/COFINS (*)	123.946	-
Receitas operacionais - Outras	20.807	44.235
Recuperação de despesas	26.611	16.024
COFINS e PIS recuperados	2.225	3.067
<b>Total</b>	<b>172.213</b>	<b>68.284</b>

(\*) Valor original dos impostos oriundos do Mandado de Segurança nº 2007.70.00.002511-0 /0002511-27.2007.4.04.7000 conforme descrito na nota explicativa 8.

	31/12/2019	31/12/2018
Rendimento de aplicações financeiras	6.139	5.468
Despesas financeiras	(10.680)	(17.538)
Juros sobre o crédito de PIS/COFINS (nota 8.b)	38.434	-
Juros e outras	12.876	13.667
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>46.769</b>	<b>1.597</b>

As despesas financeiras contemplam a atualização do contas a pagar junto à Petrobras e as receitas de juros e outras, a atualização dos valores de ativos financeiros da concessão e a atualização dos impostos a compensar oriundos do Mandado de Segurança nº 2007.70.00.002511-0/0002511-27.2007.4.04.7000 conforme descrito na nota explicativa 8.

**22. Instrumentos financeiros**  
 A Companhia possui exposição para os seguintes riscos de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito
- Risco de mercado
- Risco de liquidez

A utilização de instrumentos financeiros pela Companhia está restrita a caixa e equivalentes de caixa, clientes, fornecedores e debêntures. O valor de mercado dos instrumentos financeiros em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018 referentes a caixa e equivalentes de caixa, clientes, contas a receber e fornecedores se aproximavam dos valores de mercado em razão de suas características e condições comerciais pactuadas.

Os ativos financeiros e passivos financeiros estão mensurados a valor justo de acordo com o nível 2, sem nenhuma mensuração no nível 3.

**22.1 Categoria de instrumentos financeiros**

	31/12/2019	31/12/2018
<b>Ativos financeiros</b>		
Custo Amortizado		
Caixa e equivalentes de caixa	141.696	90.155
Clientes	99.839	97.513
Aplicações financeiras	7.894	7.539
Valor Justo por meio do Resultado		
Ativos financeiros da concessão	144.813	123.001
Créditos nas operações de venda de gás	135.000	93.955
<b>Passivos financeiros</b>		
Custo Amortizado		
Fornecedores - aquisição de gás	77.319	119.592
Debêntures	54.783	17.652
Outros fornecedores	5.715	6.034

**23. Fatores de risco**  
**23.1 Risco de crédito**

Risco decorrente da possibilidade da Companhia vir a incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados a seus consumidores. Este risco está relacionado com fatores internos e externos à Compagas.

	31/12/2019	31/12/2018
Ativos financeiros		
Caixa e equivalentes de caixa (i)	141.696	90.155
Clientes (ii)	99.839	97.513
<b>Total</b>	<b>241.535</b>	<b>187.668</b>

(i) *Caixa e equivalentes de caixa*  
 A Companhia possui caixa e equivalentes de caixa, os quais representam sua máxima exposição de risco de crédito sobre aqueles ativos. A composição e a política de gestão de caixa e equivalentes estão descritos na nota explicativa 4.

(ii) *Clientes*  
 Esse risco é mitigado mediante a manutenção de uma base de clientes pulverizada e gerenciamento das contas a receber identificando os recebimentos e detectando possibilidades de inadimplência, suspendendo o fornecimento de gás e implementando políticas específicas de cobrança, atreladas a garantias reais, sempre que possível, diluindo assim o risco de inadimplência.

**23.2 Risco de Mercado**

Esse risco decorre da possibilidade de a Companhia computar prejuízos derivadas de flutuações no preço de gás decorrente da variação no valor da "cesta de óleos" e das taxas de câmbio, aumentando os saldos das contas a pagar relativas ao gás adquirido.

(i) *Risco cambial*  
 Os riscos cambiais relacionam-se com a possibilidade de a companhia computar prejuízos decorrentes de flutuações nas taxas de câmbio, aumentando o valor em reais(R\$) das contas a pagar sobre o gás adquirido da Petrobras. Este risco é mitigado pelo monitoramento e repasse da variação de preços aos clientes via tarifa, quando possível. A exposição ao risco de moeda estrangeira (dólar norte-americano) está demonstrada a seguir:

	31/12/2019		
	Ativo	Passivo	Exposição líquida
Fornecedores			
Aquisição de gás	-	77.319	77.319
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>77.319</b>	<b>77.319</b>

	31/12/2018		
	Ativo	Passivo	Exposição líquida
Fornecedores			
Aquisição de gás	-	119.592	119.592
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>119.592</b>	<b>119.592</b>

A Companhia mantém monitoramento permanente dessas flutuações e não há exposição a operações com derivativos. A Companhia não opera com derivativos.

**23.3 Risco de liquidez**

Risco de liquidez é inerente a descasamentos no fluxo de caixa, decorrente de dificuldades em obter recursos, afetando a capacidade financeira. A Companhia administra o risco de liquidez através da manutenção de linhas de crédito adequadas aos seus compromissos e mantém seus ativos financeiros em depósitos de curto prazo com liquidez imediata em instituições de primeira linha.

A tabela abaixo apresenta os ativos e passivos financeiros não derivativos da Companhia, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente nestas demonstrações financeiras até a data contratual do vencimento. Os valores divulgados na tabela são os fluxos de caixa não descontados.

Instrumentos financeiros não derivativos	Até um ano	31/12/2019	
		Mais de dois e até cinco anos	Total
<b>Ativo</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	141.696	-	141.696
Clientes	99.839	-	99.839
Aplicação financeira	-	7.894	7.894
Ativos financeiros da concessão	-	144.813	144.813
Créditos nas operações de venda de gás	-	135.000	135.000
<b>Total ativo</b>	<b>241.535</b>	<b>287.707</b>	<b>529.242</b>
<b>Passivo</b>			
Debêntures	34.547	20.236	54.783
Fornecedores	5.715	-	5.715
Fornecedores - aquisição de gás	77.319	-	77.319
<b>Total passivo</b>	<b>117.581</b>	<b>20.236</b>	<b>137.817</b>

Instrumentos financeiros não derivativos	31/12/2018	
	Até um ano	Mais de dois e até cinco anos
<b>Ativo</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	90.155	-
Clientes	97.513	-
Aplicação financeira	-	7.539
Ativos financeiros da concessão	-	123.001
Créditos nas operações de venda de gás	-	93.955
<b>Total ativo</b>	<b>187.668</b>	<b>224.495</b>
<b>Passivo</b>		
Debêntures	5.919	11.733
Fornecedores	6.034	-
Fornecedores - aquisição de gás	119.592	-
<b>Total passivo</b>	<b>131.545</b>	<b>11.733</b>

**24. Seguros**

A Companhia mantém política de contratar cobertura de seguros para os investimentos efetuados para atender ao contrato de concessão e contra riscos operacionais compatíveis com seu porte e suas operações. Em 31 de dezembro de 2018 a Companhia possuía as seguintes apólices de seguro contratadas com terceiros:

Modalidade	Data de vigência	Importância segurada R\$
Responsabilidade civil e danos materiais	26/04/2020	300
Responsabilidade civil e danos materiais	17/11/2020	300
Riscos operacionais	28/02/2020	3.000
Responsabilidade civil	16/02/2020	5.000
Responsabilidade civil e danos materiais	20/06/2020	15.000

**25. Direito de uso de ativos e Passivo de arrendamentos**

Com a adoção do CPC 06 (R2) (IFRS 16), a Companhia reconheceu Ativo de direito de uso e Passivo de arrendamentos conforme segue:

<b>25.1 Direito de uso de ativos</b>				
	Adoção inicial em 01/01/2019	Adições	Amortização	Saldo em 31/12/2019
Imóveis	14.356	282	(1.662)	12.976
Veículos	-	2.295	(364)	1.931
<b>Total</b>	<b>14.356</b>	<b>2.577</b>	<b>(2.026)</b>	<b>14.907</b>

**25.2 Passivo de arrendamentos**  
**25.2.1** Mutação do passivo de arrendamentos

	31/12/2019
Adoção inicial em 1º.01.2019	14.356
Adições	2.577
Encargos	1.377
Pagamento - principal	(2.026)
Pagamento - encargos	(795)
<b>Em 31/12/2019</b>	<b>15.489</b>

A taxa de desconto em 31/12/2019 é de 9,10% a.a.

**25.2.2** Vencimentos das parcelas de longo prazo

	31/12/2019
2020	1.698
2021	1.821
2022	1.957
2023	2.109
Após 2024	7.904
<b>Total</b>	<b>15.489</b>

**25.2.3** Vencimentos das parcelas de curto e longo prazo

Para os arrendamentos de ativos de baixo valor, tais como computadores, impressoras e arrendamentos de curto prazo, os valores estão reconhecidos na demonstração de resultado como custos e/ou despesas operacionais. O Saldo de compromissos de arrendamentos de aluguéis está demonstrado a seguir:

	Até 1 ano	1 a 5 anos	Mais de 5 anos	31/12/2019
Compromissos de arrendamentos e aluguéis	1.698	9.429	4.362	15.489

**26. Eventos Subsequentes**

Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do período que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

**PARECER DO CONSELHO FISCAL DA COMPAGAS EXERCÍCIO DE 2019**

O Conselho Fiscal da Companhia Paranaense de Gás - Compagas, no exercício de suas funções legais e estatutárias, examinou o Balanço Patrimonial, as Demonstrações do Resultado, as Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido, as Demonstrações do Valor Adicionado, as Demonstrações do Resultado Abranches e Demonstração do Fluxo de Caixa, as Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis e o Parecer dos Auditores Independentes, relativos ao exercício social findo em 31/12/2019.

Com base nos exames efetuados e à vista do parecer favorável da Russel Bedford Brasil Auditores Independentes S/S, datado de 31/01/2020, emitido sem ressalvas, o Conselho Fiscal opina favoravelmente à aprovação das referidas matérias a serem submetidas à discussão e votação nas Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária das acionistas da Compagas.

Curitiba, 27 de março de 2020

**Cláudio Luiz Pacheco Adriano Morandi Zanotti Bruno do Prado Castilho**

Observação: este Parecer é parte integrante da ata da 137ª reunião do Conselho Fiscal, realizada em 27/03/2020, que apreciou as Demonstrações Contábeis do exercício de 2019 e as propostas da Administração.